
O B S A H

, ZÁKON O SOCIÁLNÍM ZABEZPEČENÍ

ČÁST PRVNÍ: ÚVODNÍ USTANOVENI................... §§ 1 - 5 . . . . . 8
ČÁST DRUHÁ: DŮCHODOVÉ ZABEZPEČENÍ . . . §§ 6 - 7 2  . . . . 18
Hlava první: Účast na důchodovém zabezpečení 

a druhy d á v e k ................................ §§ 6 - 7 . . . . 18
Hlava druhá: Důchody .......................................... §§ 8 - 6 9  . . . . 22
D íl první: Základní p o jm y ................................ §§ 8 - 1 9  . . . . 22
Díl druhý: Starobní důchod................................ §§ 20 - 28 . . . . 34
Dii třetí: Invalidní důchod................................ §§ 29 - 36 . . . . 42
Díl čtvrtý: Částečný invalidní d ů c h o d ............. §§ 37 - 39 . . . . 48
Díl pátý: Důchod za výsluhu l e t ................... §§ 40 - 44 . . . . 49
Díl šestý: Vdovský důchod................................ §§ 45 - 48 . . . . 52
Díl sedmý: Vdovecký důchod............................. § 4 8 a ................ . 55
Díl osmý: Sirotčí důchod................................... §§ 49 - 50 . . . . 56
Díl devátý: Důchod manželky............................. § 51 ................ . 58
Díl desátý: Sociální důchod................................ § 5 2 ................ . 59
Díl jedenáctý: Společná ustanovení pro důchody §§ 54 - 58a . . . . 61
Díl dvanáctý: Odchylná ustanovení pro účastníky 

odboje................................................ §§ 59 - 69 . . . . 65
Hlava třetí: Zvýšení důchodu pro bezmocnost § 7 0 ................ . 72
Hlava čtvrtá: Výchovné к důchodům a příplatek 

к výchovném u................... ... . * . § 71 ................ . 73
Hlava pátá: Další dávky poskytované 

důchodcům ....................................... § 72 . . . 75
ČÁST TŘETÍ: SOCIÁLNÍ P É Č E ............................. §§ 73 - 93 . . . . 76
Hlava první: Rozsah sociální p é č e ................... §§ 73 - 73a . . . . 76
Hlava druhá: Péče o rodinu a děti....................... § 7 4 ................ . 79
Hlava třetí: 
Hlava čtvrtá: 
Hlava pátá:

(zrušena)
(zrušena)
Péče o těžce zdravotně postižené 
občany a staré l id i.......................... §§ 86 - 89 . . . . 80

Hlava šestá: Péče o občany, kteří potřebují 
zvláštní pomoc, a o občany 
společensky nepřizpůsobené . . . §§ 9 0 - 9 1  . . . . 83

Hlava sedmá: Úhrada nákladů sociální péče . . . §§ 92 - 93a . . . . 84
ČÁST ČTVRTÁ: SPOLEČNÁ USTANOVENÍ............. §§ 94 - 128 . . . . 86
Hlava první: Obecná ustanovení o nárocích 

a výplatách dávek a poskytování 
služeb sociálního zabezpečení . . §§ 94 - 105 . . . . 86

Hlava druhá: Povinnosti a odpovědnost občanů 
a organizací v sociálním 
zabezpečení....................................... §§ 106 - 113 . . . 92



Hlava třetí: Organizace a ř íz e n í ......................§§ 122 - 126 . . . 97
Díl první: 
Díl druhý:

(zrušen)
Ř íze n í.............................................. §§ 122  -  126  . . . 98

Hlava čtvrtá: Právní úkony a počítání času . . §§ 127 - 128 . . . 100
ČÁST PATA: SOCIÁLNÍ,ZABEZPEČENÍ VOJÁKŮ

Z p o v o l a n í, p ř ís l u š n ík u  
POL4QIE QES,KÉ REPUBLIKY 
A PBISLUSNIKg VEZENSKE 
SLUŽBY CESKE REPUBLIKY . . . §§ 129 - 145 . . . 101

ČÁST ŠESTÁ: DŮCHODOVÉ ZABEZPEČENÍ 
A NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ 
QSOB SAMOSTATNĚ VÝDĚLEČNĚ 
CINN YCH........................................§§ 145a - 145j . . 109

Hlava první: Obecná ustanovení......................§ 1 4 5 a ............ . 109
Hlava druhá: Účast na důchodovém 

zabezpečení.....................................§§ 145b - 145d . . 110
Hlava třetí: Nemocenské pojištění osob 

samostatně výdělečně činných . . §§ 145e - 145j . . 114
ČÁST SEDMÁ: ZABEZPEČENÍ OBČANŮ

k o n a jíc íc h  s l u ž b u  ,
V OZBROJENÝCH SILÁCH NEBO
c iv il n í s lu žb u  a  č le n ů
JEJICH RODIN STÁTNÍMI 
DAVKAMI........................................ §§ 145n - 145u . . 120

Hlava první: Obecné ustanovení......................§ 1 4 5 n ............ . 120
Hlava druhá: Zaopatřovací příspěvek............... §§ 145o - 145r . . 121
Hlava třetí: Příspěvek na úhradu za užívání 

b y tu ................................................. § 1 4 5 s ............ . 123
Hlava čtvrtá: Náhrada výdělku při službě 

v ozbrojených silách a při civilní 
službě.............................................. § 1 4 5 t ............ . 124

Hlava pátá: Společná ustanovení...................§ 1 4 5 u ............ . 125
ČÁST OSMÁ: ZVÝŠENÍ VYPLÁCENÝCH 

DŮCHODŮ ..................................... §§ 146 - 159 . . . 126
Hlava první: Zvýšení důchodů přiznaných před 

1. říjnem 1988 ...............................§§ 146 - 158 . . . 126
Hlava druhá: Zvýšení důchodů přiznaných 

po 30. září 1988 podle předpisů 
platných před 1. říjnem 1988 . . .  § 159 ............... . 130

ČÁST DEVÁTÁ: DŮCHODOVÉ PŘIPOJIŠTĚNÍ . . .  § 160 ............... . 131
ČÁST DESÁTÁ: USTANOVENÍ PŘECHODNÁ 

A ZÁVEREČNÁ...............................§§ 161 - 179 . . . 131
Hlava první: Přechodná ustanovení...................§§ 161 - 173 . . . 131
Hlava druhá: Úprava nároků z I. a II. pracovní 

kategorie a z I. a II. kategorie 
funkcí po 31. prosinci 1992 . . . . § § 174 - 175 . . . 135

Hlava třetí: Závěrečná ustanovení...................§§ 177a - 179 . . 137
Přehled zákonů měnících a doplňujících Z S Z ...................... . 138
Přechodná a závěrečná ustanovení zákonů měnících a doplňujících ZSZ . 140



SOUVISÍCÍ PŘEDPISY ........................................................ ... ....................
Vyhláška, kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení . . . .
Zákon o zvyšování důchodů.........................................................................
Zákon o zvýšení důchodů, které jsou jediným zdrojem příjmu,
a sociálních důchodů ..................................................................................
Zákon o zvýšení vyplácených důchodů a důchodů
přiznávaných v roce 1994 a v roce 1995 ...................................................
Zákon ČNR o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku 
na státní politiku zaměstnanosti..................................................................
Vyhláška, kterou se zmocňují ČSSZ a OSSZ к promíjení penále podle 
zakona o pojistném na soc. zabezpečení a příspěvku na státní 
politiku zam estnanosti..................................................................................
Zákon o prodloužení mateřské dovolené, o dávkách v mateřství 
a o přídavcích na děti z nemocenského pojištění...................................
Zákon ČNR o organizaci a provádění sociálního zabezpečení . . . .
Zákon ČNR o působnosti orgánů České republiky 
v sociálním zabezpečení...............................................................................
Zákon o životním m in im u ............................................................................
Zákon ČNR o sociální po třebnosti............................................................
Zákonné opatření P FS ČSFR o státním vyrovnávacím příspěvku . .
Zákon, kterým se zvyšuje státní vyrovnávací příspěvek 
nezaopatřeným dětem a některé další sociální d á v k y .........................
Zákon o předčasném poskytování starobního důchodu ...................
Zákon o penzijním připojištění ..................................................................
Smlouva mezi ČR a SR o sociálním zabezpečení...................................

. 153 

. 154 

. 201

. 205

. 206

. 212

. 238

. 241 

. 255

. 319 

. 338 

. 342 

. 348

. 353 

. 357 

. 362 

. 381


